

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 6 po południu a datę dnia następującego.

Przedsiębiorca drukarni i księgarni... Wychodzi w dni powszednie o godzinie 6 po południu a datę dnia następującego.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Przyjmując wyjątkowo... Cena ogłoszeń: Zwycięzca ogłoszenia na swobodnej stronie...

Redakcja i Administracja: Ludwik Masłowski. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska I. 45. Wschód słońca o godz. 3 min. 51. Długość dnia godzin 15 min. 14.

Uniwersytet lwowski.

(Dokończenie). Nie zmusza się też bynajmniej słuchaczy ruskich do składania przysięgi immatrykulacyjnego po polsku, jak to mylnie ogłaszała prasa raska i niemiecka...

Karty wpisowe ma wypełniać słuchacz po polsku i tytuły wykładów wraz z nazwiskami profesorów umieszczać ma na nich w tam brzmieniu, w jakim są podane w wydrukowanym i dostarczonym mu programie wykładów...

Z powyższego przedstawienia rzeczy wynikać dwa punkty: 1) że uniwersytet lwowski, wskutek swego wewnętrznej języka urzędowego polskiego i wskutek uznania języka polskiego za normalny język wykładowy jest uniwersytetem polskim...

Od polskiego charakteru uniwersytetu społeczeństwo polskie nie odstąpi pod żadnym warunkiem i za żadną ceną, i na tym punkcie nie ma i nie może być żadnych tranzakcji...

Alle właśnie dlatego, że z jednej strony nie dość jest, a z drugiej strony już się wszystko dostało, obrabiała radykalna Ukraina drogę nielegalną, po której kroczy, drogę ciągłych zaburzeń, rozniechęcania umysłów itd., aby osiągnąć przynajmniej jeden cel...

A dopiero w znacznie dalszym rzędzie chodzi Rusinowi o własny uniwersytet ruski. Gdyby potrafili odebrać lwowskiemu wszechniemu charakter polski, nawet przez zmniejszenie jej napórów, zaniechaliby na dłuższy czas staran o uniwersytet ruski...

wyższym stopniu, a zarazem tworzy bardzo niewygodny dla Rusinów mierzni i problem, od którego oni musieliby mowoli nastrącać swój przyszły osobny uniwersytet.

Z polityką wyparcia Polaków za San, łączy się i spływa harmonijnie wyzucie ich z lewej strony Sanu ze wszechni; pozostanie zaś i dalszy rozwój polskiej wszechni we Lwowie krzyżuje tę politykę i podcina ją w zarodku.

Ztąd pochodzi wstawianie w opinię publiczną, że uniwersytet lwowski został już z góry przeznaczony i założony dla Rusinów; w tem nie ma ani słowa prawdy, o czem się łatwo przekonać, przeczytawszy: „Historię uniwersytetu lwowskiego”, napisaną przez profesorów Ludwika Finkla i Stanisława Starzyńskiego (Lwów 1894); ztąd pochodzi dowodzenie, że prawna organizacja uniwersytetu jest już dzisiaj „utrakwistyczna” pod względem tak języka urzędowego, jak i wykładowego...

Alle prawda: kandydat na posła do Rady państwa, ruski profesor uniwersytetu, dr. Dnistriański (właściwie Dniestriański), oświadcza w swej mowie kandydackiej, że będzie dążył do wytworzenia w parlamencie niemiecko-ruskiego przymierza przeciw innym Słowianom, a więc Polakom; nie można więc Niemców drażnić Czerniowcami; w Rosji zaś nie można się z rządem bawić ani droczyć, jak w Austrii (czyli, że rząd sam ma ochotę tylko coś udawać, jak np. że przeszkadza pogromom)...

Gdy sobie to wszystko uprzedzimy, zagadka będzie rozwiązana. A wreszcie jeszcze jedno. Wspomnieliśmy już, że nie Polacy, nie Szejm galicyjski, nie „Kolo polskie” zakładają nowe uniwersytety, lecz zakłada je rząd, w drodze prawodawczej, t. j. za zezwoleniem Rady państwa.

Ukrainkiej radykalnej Rusi chodzi więc głównie i przedewszystkiem o to, ażeby na razie we Lwowie utworzyć jakąś taką wszechnię, którą by nie była polska, ażeby odebrała jej wszelki charakter narodowy i indywidualność narodową, ażeby z niej zrobić szkołę, o której można mówić, że jest przynajmniej w polowie ruska i ażeby w ten sposób zniszczyć tę misję cywilizacyjną i narodową, jaką ta wszechnica dziś pełni.

Z biegiem czasu zaś mieliby nadzieję — wszechnicę, pozbawioną już oparcia w polskim społeczeństwie, odciętą od swego żywotnego pnia, zdemoralizowaną, a więc bezwartościową, zaanektowaną zupełnie dla siebie, i odnieść odrazu korzyść podwójną: Polaków pozbawić wszechni, a ruską wszechnicę zyskać łatwiej i taniej, aniżeli to zwykle, ze względów finansowych, w Austrii bywa.

I tem tłumaczy się dzisiejszy niezwykle opór, jaki przeciwstawia społeczeństwo polskie rządowi ruskiemu w obecnej fazie walki. Niebezpieczne wypadki tegoroczne zelektryzowały całe nasze społeczeństwo, które odczuło instynktownie, jak wysoka stawka jest tu w grze, i z podziwieniem godną jedynością zrozumiało, że chodzi tu o najświętszą dobrą narodu. Uniwersytet odbiera nieprzerwanym szeregiem dowody sympatii i poparcia, jego polscy profesorowie — wyrazy uznania za swą znaną deklarację z 2-go marca r. b., w której wystąpił stanowczo w obronie polskiego charakteru wszechni. I dlatego sprawa ruszczenia uniwersytetu lwowskiego nie może być uważana i rozpoznawana ze stanowiska jakiegoś teoretycznego przeprowadzenia zasady równouprawnienia językowego i narodowego po myśli art. XIX austriackich praw zasadniczych...

Polacy są w tym kraju u siebie, wedle świadectwa Nestora są tu autochtonami dawniejszymi od Rusinów, stworzyli tu całą kulturę tak umysłową, jak ekonomiczną, licząc blisko dwa miliony mieszkańców we wschodniej części kraju. Uniwersytet lwowski, fundowany pierwotnie jeszcze przez króla Jana Kazimierza, zdobyli sami na rządzie austriackim, który go tu wznowił w r. 1784 w celach gormanizacyjnych...

Naród polski, gdyby dał sobie odebrać uniwersytet lwowski, uprawniałby opinię publiczną do mniemania, że w jego niepożyty dotychczas organizm wkład się zarodek śmierci. Polakom potrzeba bowiem, oprócz Jagiellońskich i lwowskiego uniwersytetu, jeszcze co najmniej odzyskania tych wszystkich, które dawniej były, a których dziś niema.

Jakże więc przedstawia się sprawa przyszłego powstania uniwersytetu ruskiego w Galicji?

Mówimy umyślnie, w Galicji, a nie „we Lwowie”, gdyż jakkolwiek Rusini identyfikują te dwie rzeczy, polska opinia publiczna nie łączy ich bynajmniej w jedno. Uniwersytet ruski powstanie i powstać musi kiedyś, tj. wtedy, gdy utworzą się dla niego wszystkie rzeczowe warunki, których dziś jeszcze nie ma; gdy będzie mógł być oparty na naukowej podstawie, a wyniknąć z istotnej potrzeby. Dziś mogłoby być tylko czemś zadekretowanym z góry, opartem na krzyku i wołaniu: „Dajcie nam go, bo go mieć chcemy”, a wypływającym z kapitulacji przed gwałtem; miałyby więc charakter instytucji, założonej na szkodę publiczną.

Nie mówmy już o szkodzić dalszej, jaką wyrządziłaby krajowi i społeczeństwu działalność przyszłych wychowawców takiej wszechni. Byłoby to, że uniwersytet ten powstanie nawet jeszcze przed, wyprzedzi więc swe premissy, jeżeli sejm, rząd i społeczeństwo nie zdołają lub nie zechcą nadać swemu przekonaniu i swej woli takiego nacisku i takiej siły niezachwianej, jakich potrzeba, aby i ruski narodowy ruch radykalny przed niemi się uchylił i nabrał wreszcie koniecznego i należnego respektu.

Atoli z drugiej strony właśnie świat uniwersytecki, jako złożony z mężów, traktujących naukę na serio i dbających o to, aby pod firmą nanki nie przemyciała się płytkość, błaża i ignorancja, musi być przeciwny tworzeniu nowych szkół dopoty, dopóki nie ma warunków dla postawienia tych zakładów odrazu na potrzebnej i właściwej im wyżynie naukowej. Świat uniwersytecki widziałby w tem kompromitację godności uniwersytetu, powagi nauki, moralnego prestige profesorów, a również nie lekceważy on, ze stanowiska ogólnoobywatelskiego rzecz sądcą, tych wielkich szkód narodowo-społecznych, jakie wywołałoby powołanie do życia instytucji uniwersyteckiej, obsadzonej przez radykalnych nieuków ukraińskich.

Najbliższą przyszłość musi się więc ograniczyć do utworzenia kadrów profesorskich dla przyszłego uniwersytetu ruskiego. Do wytworzenia takich kadrów jest aż nadto miejsc w granicach organizacji prawnej, utworzonej w roku 1871; jak już bowiem wykazaliśmy, cesarskie rozporządzenie z 1871 roku umożliwia powstanie nieograniczonej liczby ruskich katedr i docentur. Uniwersytet nie przeszkadzał nigdy temu ruchowi i przeszkadzać mu nie będzie, ale z drugiej strony będzie na przyszłość przykładał do wszystkich kandydatów miarę istotnej oceny naukowej. Gdy się pomożemy sile profesorskiej ruskiej, dorosłe do swego zadania, wzmoże się i ruch naukowo-literacki i kwestya założenia ruskiego uniwersytetu zostanie dojrzała i zbliżać się do urzeczywistnienia. Co się zaś tyczy języka urzędowego, jedyną zmianą, jakiej mogłoby w danym razie ruscy słuchacze się spodziewać, mogłoby być zastąpienie polskiej formuły słubowania przy immatrykulacji przez formułę łacińską.

Korespondencye.

Wiedeń, 19 lipca. (Burza i powódź w Wiedniu. Utonięcie dwójga ludzi. Sprawa podwyższenia kontyngentu rekrutów. Ustawa o upaństwowieniu kolei prywatnych. Reforma prawa górniczego.)

(y). Godziny strasznej trwogi przeżyli wczoraj wieczorem mieszkańcy Wiednia, a osobliwie tych dzielnic, które położone są w pobliżu Dunaju i kanału Dunajowego. Około godziny 6 wieczorem zerwała się gwałtowna burza, jakiej najstarsi ludzie nie pamiętają, połączona z ulewą. Przez dwie godziny ustala wszelka komunikacja telegraficzna i telefoniczna, a w niektórych dzielnicach, jak Mariahilf, Fünfhaus, Hernals i Gersthoff woda zalała wszystkie piwnice i nisko położone mieszkania i podmyła wiele domów. W zakładzie podrzutek w Gersthoffie woda wdarła się do wszystkich ubikacji parterowych, a stan jej podnosił się tak gwałtownie, że zakonnice w jak największym pośpiechu unosiły dzieci na piętro z obawy, aby nie utonęły. Wnet wszystkie sale parterowe zostały zalane i biedne zakonnice i dzieci miały zupełnie odciętą drogę. Dopiero straż ogniowa wybiła je z kłopotliwego położenia, spuściwszy je z okien za pomocą worka ratunkowego, używanego przy pożarach w ubikacjach piętrowych. W dzielnicy Alsergrund przedarła się woda otworami kanałów i zalała mnóstwo piwnic. W niektórych sieniach domów sięgała woda ludziom aż do piersi. W Neuwall-Deggestety dwa życia ludzkie padły ofiarą. Do mieszkania dozorczyni jednej z will tamtejszych wdarła się woda. Prerażona dozorczyni uciekła z dziećmi na podwórze, po pewnym czasie jednak żal jej się zrobiło rzeczy zostawionych w stancyi na pastwę rozluźnionego żywiołu, powróciła tedy do mieszkania, aby zobaczyć coś z pościeli uratować. Gdy przez kilka minut nie wracała, podążył za nią jej piętnastoletni syn na pomoc matce, wszelako i on nie wrócił. Dopiero po dwóch godzinach, gdy skończyła się ulewa, a woda zaczęła opadać, znalazłono w pokoju zwłoki matki i syna. Oboje u tonęli. Szkoły zrządzone przez tę burzę są olbrzymie.

W sprawie podwyższenia kontyngentu rekrutów nie udało się doprowadzić do definitywnego porozumienia z rządem węgierskim i dlatego naczelny zarząd wojskowy zmuszony jest chwycić się nadzwyczajnych prowizorycznych środków zaradczych, aby uczynić zadość bodaj najpilniejszym potrzebom. Dzisiejszy stan prezyencyjny armii jest bowiem stanowczo za mały, z drugiej zaś strony potrzeba koniecznie ludzi do obsługi nowoaprowadzonych baterii haubicowych, tudzież karabinów maszynowych, a trudno przecie, aby z powodu uporu Węgrów cierpiało pogotowie wojenne monarchii. Fachowe czasopisma wojskowe domagają się, że i tak w razie jakichś komplikacji wojennych Austria mogłaby być narażona na poważne niebezpieczeństwo dlatego, że ma za mały kontyngent rekrutów.

W razie mobilizacji bowiem potrzebą by w Austrii użyć wszystkich rezerwistów, nawet najstarszych lat poborowych, ażeby skompletować bataliony piechoty do stopy wojennej, w Niemczech zaś oszczędza się ten cel już przez powołanie rezerwistów trzech najmłodszych lat poborowych. Obecnie, aby pozyskać nowych żołnierzy dla obsługi haubie i karabinów maszynowych, zamierza zarząd wojskowy porządzić sobie w ten sposób, że nie wszystkim oficerom będzie przydzielal forsowy z szeregów armii czynnej, ani też nie będzie odkomenderowywał podoficerów i żołnierzy do robot kancelarzyjskich, i w ten sposób uzyska 7000 ludzi do pełnienia służby czynnej. Część oficerów zaś będzie musiała przyjąć sobie do posługi osoby ze stanu cywilnego, a tak samo cywilni pisarze zatrudnieni będą w niektórych kancelarych wojskowych. I ten nadzwyczajny środek nie wystarczy jednak na długo, bo do przeprowadzenia wszystkich koniecznych reform wojskowych potrzeba powiększenia stanu prezyencyjnego armii przynajmniej o 22.000 ludzi — dlatego też definitywne podwyższenie kontyngentu rekrutów będzie musiało przyjść do skutku, jeżeli nie w tym roku, to w przyszłym.

Minister dr. Derschatta zapowiedział na jesień wniesienie w parlamencie projektu ogólnie ustawy o upaństwowieniu kolei prywatnych. Szezegółów tej ustawy nie podał wprawdzie minister, wszelako w sferach, mających styczność z rządem, zapewniają, że nie będzie to ustawa podobna do szwajcarskiej, a uszanowująca jedynie zasady, według których obliczone być mają dochody i wydatki upaństwowić się mających kolei, lecz że punkt ciężkości projektowanej ustawy austriackiej polegać będzie w tem, iż rządowi będzie dana możliwość objęcia danej kolei w swe posiadanie nawet w takim razie, gdy nie można z jej zarządcom osiągnąć dobrowolnego porozumienia co do warunków wykupu. Rząd zatem będzie mógł zabrać koleje nawet wbrew woli akcyonarysów, musi jednak poddać się późniejszemu wyrokowi sądownemu co do wysokości ceny kupna. Bardzo ważnym jest pytanie, który trybunał będzie kompetentny dla rozsządzenia tego rodzaju sporów między rządem a kolejami prywatnymi. W niektórych koncesjach przewidziane jest rozstrzygnięcie kwestyj spornych między państwem a kolejami przez sąd polubowny, zdaje się jednak, że projektowana ustawa przekazaże jurydykcyę w tych sporach zwykłym trybunałom sądowym a nie polubownym.

Drugą bardzo ważną akcyę ustawodawczą, do której zabiera się rząd, jest reforma prawodawstwa górniczego. Dla omówienia tej sprawy zwola rząd niebawem wielką ankietę, tymczasem zaś zażądał opinii od wszystkich izb handlowych i związków górniczych. W związku z projektowaną reformą rozstrzymany będzie wszechstronnie problem, czy udzielane być mają nadal koncesye na poszukiwanie minerałów, czy też prawo to, zaszczepa co do węgla, ma być zastrzeżone dla państwa. Bądź co bądź reforma ustawy górniczej nie da się przeprowadzić wcześniej, jak za dwa lata, tymczasem zaś będzie rząd starał się za pomocą noweli uczynić zadość najbardziej nagłym potrzebom.

Rada państwa.

Wiedeń. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia p. Tomaszek zajmował się głównie szkolnictwem ludowym i rzekł, że ono leży szczególnie na sercu socjalistom. Uważa za rzecz dziwną, że mowa tronowa położyła nacisk tylko na wychowanie religijno-moralne, Żali się na upośledzenie dzieci czeskich w Wiedniu i domaga się założenia uniwersytetu czeskiego w Bernie.

Pr. Kolowrat-Krakowski, (właściciel dóbr w Czezechach i niemiecki agrarysz) wita z zadowoleniem i uznaniem program rządu i omawia stosunek Austrii do Węgier, twierdząc, że kwestya węgierska jest najważniejszą ze wszystkich, jakie ma do rozstrzygnięcia parlament austriacki. Od jej bowiem rozwiązania zależy przyszły byt materialny obywateli Austrii.

P. Konst. Lewicki porównywał przyrzeczenia rządu z czynami jego i zwraca się przeciw temu, iż nie zgadza się na powszechne głosowanie do Sejmów. Korzystny wynik budżetu jest tylko rezultatem gniotących podatki. Mówca omawia obszernie działalność starostów w Galicji. Oświadcza się za zniesieniem prawa propinacji i polowarza. Ostrzega rząd przed nieuwzględnieniem słusznych żądań Rusinów, którzy domagają się równouprawnienia. Streszcza żądania Rusinów w następujących punktach: zniesienie samowoli władz administracyjnych i sądowych, reforma wyborcza do Sejmu, autonomia narodowa, usunięcie postanowień wyjątkowych z ordynacji wyborczej do Rady państwa, rozwiązanie kwestyj agrarnej, poparcie stanu rękodzielniczego i robotniczego, ubezpieczenie na starość, ułatwienie w służbie wojskowej, założenie ruskiego uniwersytetu we Lwowie.

Względem każdego rządu, który nie spełni tych żądań, Rusini zajmować będą stanowisko ściśle opozycyjne i dlatego głosować będą przeciw budżetowi. Mówca kończy swe przemówienie w języku ruskim. (Okłaski wśród Rusinów.)

P. Kramarz młodoczech, przemawiając po czesku, tłumaczy, z jakich powodów stronictwo jego będzie głosowało za prowizoryum budżetowem. Przemawiając następnie po niemiecku, zaznaczył, że problem nowego parlamentu leży głębiej, aniżeli zlepianie przypadkowej większości. Mówca zbyt wysoko ceni prezidenta gabnetu, aby mógł sądzić, że mu nie zależy na niczem innym, jak tylko na skupianiu głosów dla poszczególnych przedłożeń. Reforma organiczna Izby jest konieczną, bo parlament oczekują wielkie i ciężkie zadania. Jedną z najcięższych nie jest sprawa zawarcia ugody do r. 1917, ale ta kwestya, aby właśnie w r. 1917 parlament mógł być tak silny, chętny do pracy i zgodny, aby z podniesioną głową mógł wystąpić do walki. Czesi są gotowi przyłączyć się do pracy przy tej regeneracji, jednakże nie z cierniem w sercu. Czesi nie chcą niczego innego, jak tylko równouprawnienia i na wszystkich polach życia publicznego poszanowania uprawniowego przez siebie samych. Tak jak upadły przywileje dawnych parlamentów, tak muszą upaść przywileje narodowe, wszystkie ludy austriackie muszą pozyskać równość i wolność. (Okłaski.) Gdy to się stanie, wówczas wszystkie zawile dziś problemy łatwo zostaną rozwiązane. Czesi żądają dla siebie utworzenia drugiego uniwersytetu i wewnętrznej języka urzędowego, dla wszystkich zaś ludów równości i wolności i dania im możności swobodnego rozwoju. Jeśli się zaś narodowi czeskiemu przyna należyne mu prawa, jeśli złożony zostanie dowód, iż uznaje się za znaczenie narodu czeskiego na przyszłość dla mocarstwowego stanowiska państwa i w odpowiedni sposób do tego będzie się go traktowało, to znajdzie się w nim silną niezawodnie podporę dla interesów państwa. W końcu raz jeszcze oświadcza, że Czesi dziś, gdy zniesione już zostały przywileje klasowe, pragną usunięcia przywilejów narodowych wśród ludów Austrii, chcą dla wszystkich ludów równość i wolność.

P. Praszek (czeski agrarysz) podnosi iż obowiązkiem rządu jest usuanienie przeciwności między ekonomicznymi a socjalnymi dążnościami. Dalej omawia oplakane położenie rolnictwa, podnosi w tym kierunku szereg życzęć i domaga się ich spełnienia. Mówę bar. Becka nazwała zamgloną. Z zadowoleniem wita ubezpieczenie na starość i niezdolność do pracy, które obejmuje także robotników rolnych i rękodzielników. Do obecnego rządu stronictwo mówcy nie ma zaufania, chociaż szanuje zasiadających w nim ministrów czeskich, a szefa gabinetu ceni jako znawcę spraw agrarnych. Mimo to stronictwo mówcy nie będzie głosowało przeciw prowizoryum budżetowemu, aby nie utrudniać stanowiska rządu w sprawie ugody z Węgrami. Stronictwo mówcy atoli stanie jak jeden mąż przeciw rządowi, jeśli by przyszedł z projektem ugody, rujnującej rolnictwo austriackie.

P. dr. Ivcevic (Kroat, adwokat z Zadari) zarzeka rządowi, że odpowiadając na interpelacyę w sprawie prawno-państwowego prawa Chorwatów miał więcej względu na Węgry, niż na prawa Chorwatów. Związek południowo-słowiański będzie głosował za prowizoryum budżetowem, gdyż widzi, że rząd rozwija akcyę na korzyść Dalmacyi. Mówca podnosi szereg żądań w interesie południowo-słowiańskich krajów, a w pierwszym rzędzie domaga się utworzenia w Lublanie wydziału prawniczego, jako kamienia węgielnego pod przyszły uniwersytet słowiański.

P. Malik (wszechniemiec) występuje przeciw rządowi z tego powodu, że wprowadza do Izby urzędników w tym celu, aby dla prywatnej „Reichsrathscorrespondenz” streczczał mowy wygłaszane w tej Izbie w języku niemieckim. Wzywa inne stronictwa niemieckie, aby przyłączyły się do tego protestu. Podnosi konieczność wprowadzenia jednolitego języka niemieckiego w parlamencie i oświadcza, że

Najwleższe nowości na składzie w kolosalnym wyborze od najtańszych do najgustowniejszych na ściany, sufity lampery i t. p. Wzory wysłać odpłatnie. Tapetowanie wykonuje w miejscu i na prowincyi.

Materye Meblowe i t. p. poleca **W. ADAMSKI** Lwów, Akademicka 2 (Hotel Zorba). — Pierwsza w kraju fabryka skór i staluzi do okien.

Materye Meblowe i t. p. poleca **W. ADAMSKI** Lwów, Akademicka 2 (Hotel Zorba). — Pierwsza w kraju fabryka skór i staluzi do okien.

TAPETY

Z pierwszorzędnych fabryk najnowsze we wszystkich kolorach Orientale, perskie i smyrnenskie po najniższych cenach, jakoteż stare dekoracye i szale indyjskie.

przez ustępstwa wobec ekstrawagancji narodo-

wych, parlament cały dojdzie do absurdum.

P. Pacher (niemiecki) radykal i dzien-

nikarz wiedeński imieniem Związku niemie-

ckiego oświadcza gotowość współdziałania w

wielkich polityczno-socjalnych zadaniach.

Na tem obrady przerwano. Następane po-

siedzenie dzisiaj.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu po-

dał prezydent do wiadomości wynik wyborów

do komisji. Z Galicji wybrani zostali:

Do kolejowej: Stapiński, Sredniawski, Bat-

taglia, Kolischer, Lubomirski, Stwiernia, Zi-

eleniewski, Korol, Eug. Lewicki, Moraczewski,

tudzież Wasilkó (z Bukowiny);

do wojskowej: Bomba, Riebenbauer, Gold,

Kozłowski, Pastor, Petelenz, Szajer, Kolessa,

Petraskiewicz, Gross, Liebermann, Lachodnyński;

do rolniczej: Olszewski, Krempa, Dobija,

Fiedler, Luszczykiewicz, Sikorski, Zamorski, Ba-

czynski, Wojnarowski, Onyszkiewicz, Ostapczuk

i Kunicki (ze Szląska);

do przemysłowej: Stwiernia, Mleczko,

Gall, Malachowski, Pastor, Pawluskiewicz, Si-

korski, Petrycki, Gabel, Diamand i Łukasiewicz

(z Bukowiny);

do petycyjnej: Mleczko, Męski, Stohandel,

Więcek, Dawydiak, Folis;

do prawniczej: Riebenbauer, Jabłoński,

Łazarski, Malachowski, Trylowski, Kuryłowicz.

Liebermann;

do prasowej: Stapiński, Petelenz, Ptas,

Stojalski, Breiter;

do należnościowej: Bomba, Bujak, Czaj-

kowski, Łazarski, Konst. Lewicki, Stand i

ger (ze Szląska);

do konstytucyjnej: Riebenbauer, Bobrzyński,

Loewenstein, Starzyński, Oleśnicki, Dnie-

strzański.

Wiedeń. Komisja budżetowa przyjęła

wniosek Kolischera, domagający się podwyższe-

nia fundusza melioracyjnego.

Komisja legitymacyjna przyjęła wniosek

Silngera, aby przesłuchano wszystkich tych

wyborców lwowskich, którzy na protestach prze-

ciwko wyborowi posła Buzka podpisani są pi-

smem maszynowym, czy się zgadzają na ten

protest?

Wiedeń. Koło polskie zajmowało się na

wczorajszym posiedzeniu sprawą ksiąg gruntu-

wych i postanowiło domagać się od rządu pom-

nożenia sił geometrycznych w kraju przez pole-

pszenie ich bytu. Ministerstwo zgodziło się już

na zamianowanie w Galicji 30, a na Bukowinie

4 komisarzy do rewizji ksiąg gruntowych, ale

brak jest ogromny geometrów rządowych.

Brak ten wywołany został tem, że w roku 1904

wstrzymano wypłatę adjutów, które dopiero

przynano w roku 1906. Obecnie w kraju na

185 sądown jest tylko 136 okręgów pomiaro-

wych, a dla 5 nowych okręgów, przynależnych

na rok 1907, nie ma kandydatów. Czynności

przygotowawcze do rewizji ksiąg gruntowych

będą rozpoczęte w październiku b. r.

P. Zamorski poruszył sprawę włościanina

Torkowskiego, Rusina w Mikulińcach, którego

sędzia kazał zamknąć na sześć tygodni aresztu,

bez dopuszczenia rekursu. Koło uchwaliło wnieść

z tego powodu interpelację do ministra spraw-

iedliwości.

W dalszym ciągu omawiano sprawę pod-

niesienia Zakopanego, a wreszcie z powodu te-

go, że podczas tegorocznych manewrów przy-

padają dwukrotnie wielkie święta żydowskie,

uprosili posłowie żydowskie prezesa Abrahamo-

wicza, aby interweniował w tej sprawie u mi-

nistra wojny, iżby żył, biorący udział w ma-

neprawach, zostali puszczeni na czas tych świąt

do domu.

Towarzystwo pedagogiczne.

Lwów, 20 lipca.

Na wczorajszym (drugim) plenarzem po-

siedzenia Zjazdu delegatów Towarzystwa pe-

dagogicznego przed przystąpieniem do porząd-

ku dziennego zamianowano Elię Orzeszkową

członkinią honorowym Towarzystwa. Z porząd-

ku dziennego uchwalono następnie ogromną li-

tanję najrozmaitszych wniosków. Nad żadnym z

niich nie wywiązała się obszerniejsza dysku-

sja rzeczowa; dyskusje dotyczyły przeważnie

albo spraw formalnych albo pewnych zmian w

stylizacji. To też ograniczyliśmy się do podania

tylko uchwał samych. Wystarczy one w zupeł-

ności do wytworzenia sobie dokładnego pojęcia,

jaki duch ogarnął nasze nauczycielstwo, jakie

ono ma żądania i jak srodze łudzi się oń,

który w Sejmie popierające wnioski o niesto-

sunkowo znaczne podwyższenie pensyj nauczy-

cielskich utrzymywali, że tak wydatna popra-

wa bytu nauczycieli usunie szkodliwy radyka-

lizm z ich szeregu. Niech więc teraz ci po-

wołania, Maniewskiego (z Jedlicza) i Muchę (z So-

kala). Do komisji rewizyjnej wybrano: (ze Lwo-

wa) pp. Ligęzę, Kwiatkowskiego i Mięsowicza;

(z prowincji) pp. Nebelskiego (ze Złoczowa) i

Świącha (z Nowego miasta).

Teraz rozpoczął się cały szereg uchwał,

wyrażających postulat lub nastroj naszego

nauczycielstwa. Dla orientacyjcy ponumerujemy

te uchwały. A więc o Nrze 1 i 2 już wspo-

mniliśmy; jest to postulat rozdzielenia Rady

szkolnej na dwa odrębne działy i stworzenie w

niej od namiestnictwa niezależnej sekcji peda-

gogicznej, oraz postulat powoływania drugiego

jeszcze nauczyciela ludowego do każdej Rady

szkolnej okręgowej. Dalsze uchwały są mniej

więcej następujące:

3) Sejm ma co roku przynajmniej stosowną

kwotę na wysyłanie nauczycieli ludowych za

granicę „w celach naukowych“ (?);

4) kraj. Rada szkolna ma uwinąć nau-

czycieli, którzy już mają 30 lat służby lub u-

kończyli 50 rok życia od wypracowywania el-

aboratów konferencyjnych;

5) nauczyciele ludowi mają otrzymać legi-

tymacje kolejowe, uprawniające ich do jeżdże-

nia 2-gą klasą za opłatą 3-ciej klasy;

6) przez odpowiednio liczne zakładanie

rządowych seminarjów nauczycielskich ma być

usunięte „przeciążenie“ nauczycielstwa pracą;

7) nauczyciele mają otrzymywać bezpro-

centowe zaliczki na płace, tak samo, jak urzę-

dnicy państwowi;

8) Zjazd delegatów nauczycielstwa wyraża

Sejmowi żal za to, że ustawę o seminarjach

nauczycielskich zatwierdził „tak pośpiesznie“ i

nie uwzględnił opinii nauczycieli ludowych w

tej sprawie, oraz wyraża ubolewanie za to, że

„Sejm radzi o sprawach nauczycielstwa i oświa-

ty bez nauczycielstwa“.

9) Szkoły ludowe i wydziałowe wszelkich

kategori mają być zupełnie niezależ-

ne od władz administracyjnych, a

do tego nie nastąpi, mają w krajowej Ra-

dzie szkolnej zasiadać dwaj nauczyciele ludo-

wi, którzy tam wejdą z wyboru przez konfe-

rencję krajową;

10) ma być postanowione, że delegatami

do krajowej Rady szkolnej wybieranymi przez

Rady miast Lwowa i Krakowa mogą być

wszyscy krajowej Radzie szkolnej podlegli

nauczyciele, a zatem i nauczyciele ludowi;

11) krajowa Rada szkolna ma powoływać

na referentów pomocniczych nauczycieli ludo-

wych, oraz inspektorów okręgowych;

12) lata służby potrzebne do uzyskania

pełnej emerytury mają być skrócone dla nau-

czycieli do liczby 35;

13) jeżeli po 30 latach służby nauczyciel

stanie się niezdolnym do pracy, ma otrzymać

pełną emeryturę;

14) do emerytury ma być wliczony cały

dotychczas w mieszkaniu, przyczem wkładki em-

erytalne nie mogą wynosić więcej jak 3 proc.,

względnie 4 proc.;

15) minimum pensji wdowiej ma wynosić

800 koron rocznie;

16) nauczyciel lub nauczycielka uzyskuje

uprawnienie do emerytury już przez złożenie

wymaganych egzaminów;

17) płace nauczycieli mają być w zupeł-

ności zrównane z placami urzędników państwo-

wych trzech najwyższych rang;

18) ma być wydana stosowna pragmatyka

służbowa dla nauczycielstwa.

Zbytecznym jest wskazywać, jak horenda-

lna jest ta radykalna licytacja postulatów,

zawarta w tych uchwałach. Ze względu na do-

bro szkolnictwa naszego niepodobna jest nie

wstrzymać się od właściwych uwag nad temi

uchwałami, co też uczynimy w najbliższym

numerze.

Echa z wód.

Krynica w lipcu.

Do najmilszych miejsc kąpielowych należy

niezaprzeczenie Krynica, rozciągnięta w długiej

a wartykiej kotlinie, między dwoma pasmami

stromych gór, ostoją przed wichrami północy,

a otwarta na południe w wąwozie wzniesionym

535 metrów ponad poziom morza.

Klimat Krynicy jest górski, lekko podnie-

cający, pełen ozonu zacerpniętego z czarnych

świerków i nadzwyczaj bujnej roślinności, co

w połączeniu z świeżością, jaką daje górską

rzeczka, płynąca przez całą Krynica, — zwana

„Krynica“, i lekkim chłodem, stwarza po-

wiatrze nader zdrowe, i jak to już wspomnia-

łam, podniecające.

Wody krynickie mogą rywalizować z wo-

dami zagranicznych miejsc kąpielowych; są to

szczerzy wapniasto-żelaziste, działające cudownie

w anemii, w chorobach serca i nerwów. Prócz

wody zdrojowej, silnie żelazistej do picia i ką-

pielowania, posiada jeszcze Krynica i ką-

piele „borowinowe“, zupełnie niestępujące

kąpielom franszbadzkim. To też leczy znako-

micie wszelkie, najbardziej uporczywe choroby

kobiece.

Srodowiskiem Krynicy jest przy deptaku

leżący dom zdrojowy, naprzeciw którego miesz-

czą się kryte hale z najgłośniejszymi źródłami.

Budynki kąpielowe, aczkolwiek nieco nie-

poradne, urządzone są jednak bardzo wygodnie

i z wszelkimi wymaganiami nowoczesnej hy-

gieny.

I nie dziw! „Krynica“ jest rządowym za-

kładem zdrojowym, tak więc rząd, jak i człon-

ków biura sanitarnego galicyjskiego, oraz zar-

ząd miejscowy zdrojów z komisarzem namiest-

nictwa p. Adamem Grabowskim na czele, leżwiąją

nad jej rozwojem z nadzwyczajną pieczołow-

nością i dobrze zrozumianem poczuciem ob-

owiązku. Wobec tego brak Krynicy ani wocio-

gają, ani dom izolacyjny, na wypadek cho-

roby zakaźnej, a nawet i światła elektrycznego,

na razie jednak tylko na deptaku.

W budynku zdrojowym znajdują się czy-

telnie, sale do koncertów i reunionów, restaura-

cja i kawiarnia. Nie brak i „Melpomeny“. Teatr

lwowski jeździł zawsze na cały sezon i dosko-

nała gra, oraz miłym doбором repertuaru, u-

przyjemnia pobyt w Krynicy w całym tego

słowa znaczeniu.

Niedaleko od domu zdrojowego w bardzo

zaczynającym miejscu, wolnem od kurzu i pyłu,

wznosi się pensjonat dra Ebersa, radcy cesar-

skiego i rządowego kierownika zakładu hydro-

patycznego. Na pierwsze wejście odznacza się

ten pensjonat pożądaną dla oka świeżością i

czystością — świeżości tej i czystości nie brak

i w głębi budynku; są pokoje bardzo słoneczne,

obszerne, a budynek cały otoczony parkiem i

rozległymi ogrodami, o powietrzu idealnie czystem

i spokojnem. Kuchnia wytworna i ściśle zasto-

sowana do leczenia kuracjuszy, a przytem pra-

wdziwie polska. Mimo cen niewygórowanych,

nie brak w pensjonacie dr. Ebersa komfortu

europiejskiego, tak rzadko spotykane w gal-

icyjskich miejscowościach. To też śmiało go

można nazwać pierwszorzędnym pensjonatem w

Krynicy.

Co do Zakładu hydropatycznego rządowe-

go, którego kierownictwo piastuje dr. Ebers

lat 22, to nadto jest znany, bym długo się o

nim rozpisywać nie miało. Wystarczy, gdy wspom-

niemy, że leczy się w nim co roku do 700 osób i że

zakład ten należy do największych hydropatycz-

nych zakładów w Austrii. Dr. Ebers sprawuje

opiekę nad pacjentami z pomocą doktorów as-

ystentów i jak świadczą namacalne dowody —

można go nazwać cudotwórcą w dziedzinie cho-

rob nerwowych.

To też go tak żartobliwie nazywają, a

kto wie, czem są nerwy i jak wielkiem dobro-

dziejstwem jest, że się tak wyraża „ich usat-

kowanie“, ten nawet się tej nazwie dziwić nie

będzie.

Administrację pensjon

